
РЕШЕНИЕ № РНП 89-83/2015

26 мая 2015 года                                                                                                    г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

рассмотрев материалы проверки по факту уклонения победителя электронного
аукциона - ООО «Новострой Проект»  (644021, г. Омск, ул. Богдана Хмельницкого, д.
232 А; ИНН 5506220842) от заключения контракта на выполнение работ по текущему
ремонту (извещение № 0190300001215000098),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы от
заказчика – МУ «Управление капитального строительства и капитального ремонта»
(629730, ЯНАО, г. Надым, ул. Зверева, д, 8, ИНН: 629730) (далее - Заказчик) по факту
уклонения победителя электронного аукциона - ООО «Новострой Проект»  от
заключения контракта на выполнение работ по текущему ремонту.

В рамках проверки Ямало-Ненецким УФАС России факта уклонения ООО
«Новострой Проект»   от заключения контракта,  выявлено следующее.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона №
0190300001215000098-3 от 07.04.2015 ООО «Новострой Проект» признано
победителем электронного аукциона на выполнение работ по текущему ремонту.

17.04.2015 ООО «Новострой Проект» направил протокол разногласий.

21.04.2015 на электронной торговой площадке «Сбербанк-АСТ» сформирована
карточка контракта с изменениями, внесенными в соответствии с протоколом
разногласий.

В регламентный срок до 24.04.2015 ООО «Новострой Проект» не направило
подписанный сертификатом усиленной цифровой подписи проект контракта,
документы об обеспечении исполнения контракта, протокол разногласий.

Согласно части 13 статьи 70 Закона о контрактной системе победитель
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в
случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил
заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, или направил протокол разногласий,
предусмотренный частью 4 настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с
даты размещения в единой информационной системе протокола, указанного в
части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона, или не исполнил требования,
предусмотренные статьей 37 настоящего Федерального закона (в случае
снижения при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять
процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).

consultantplus://offline/ref=ACF5FAD3076CFC8144376F9DFC25BBA2F6E7E63DF57B1B316FD1BCB1C611126CDFC18CE1A892EC56J7nBJ
consultantplus://offline/ref=ACF5FAD3076CFC8144376F9DFC25BBA2F6E7E63DF57B1B316FD1BCB1C611126CDFC18CE1A892EC51J7nBJ
consultantplus://offline/ref=ACF5FAD3076CFC8144376F9DFC25BBA2F6E7E63DF57B1B316FD1BCB1C611126CDFC18CE1A892E151J7n8J


27.04.2015 Заказчиком был подписан протокол об отказе от заключения контракта
по причине того, что победителем аукциона ООО «Новострой Проект» в
регламентный срок до 24.04.2015 не направлены подписанный сертификатом
усиленной цифровой подписи проект контракта, документы об обеспечении
исполнения контракта, протокол разногласий.

Из объяснений, представленных ООО «Новострой Проект», установлено.

Муниципальный контракт не был своевременно подписан Обществом по
техническим причинам. 24.04.2015, из-за перепада напряжения в сети, была
испорчена электронная цифровая подпись. ЭЦП было передано Обществом на
диагностику и ремонт. От подписания контракта Общество не отказывается.

Заказчиком представлена информация, что 27.04.2015 ООО «Новострой Проект»
направило в его адрес объяснения причин неподписания контракта,
сканированную копию банковской гарантии и копии платежных документов за
работы по восстановлению ЭЦП.

В соответствии с ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Учитывая указанные обоснования и материалы дела, Комиссия считает, что
основания для включения ООО «Новострой Проект» в реестр недобросовестных
поставщиков отсутствуют.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104 Федерального Закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия

РЕШИЛА:

Отказать заказчику – МУ «Управление капитального строительства и капитального
ремонта» (629730, ЯНАО, г. Надым, ул. Зверева, д, 8, ИНН: 629730)   во включении в
реестр недобросовестных поставщиков сведений о победителе электронного
аукциона  на  выполнение работ по текущему ремонту (извещение №
0190300001215000098) – ООО «Новострой Проект»  (644021, г. Омск, ул. Богдана
Хмельницкого, д. 232 А; ИНН 5506220842).

 

Председатель комиссии

Члены комиссии


